
Diário da República, 2.ª série — N.º 135 — 15 de julho de 2016  21727

1.º Vogal suplente — Isabel Maria Valente Frango Neto, técnica su-
perior, da Direção Administrativa e de Recursos Humanos;

2.º Vogal suplente — Maria Elisa Bento Almeida e Silva, técnica 
superior, da Direção Administrativa e de Recursos Humanos.

27 — Em tudo o não expressamente previsto no presente aviso, o 
concurso rege -se pelas disposições constantes da LTFP e da Portaria.

28 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição, a 
Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove ativa-
mente uma política de igualdade entre homens e mulheres no acesso ao 
emprego e na progressão profissional, providenciando escrupulosamente 
no sentido de evitar toda e qualquer forma de discriminação.

7 de julho de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo, Fernando 
José de Oliveira da Silva.

209720108 

 ECONOMIA

Direção-Geral de Energia e Geologia

Despacho (extrato) n.º 9078/2016
Nos termos do disposto na alínea b) do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 

20 de junho, e dos n.os 4 a 6 do artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas, aprovada pela referida Lei, torno público que, por meu 
despacho de 22-06-2016, a trabalhadora Ana Marta Marques Duarte Paz 
concluiu, com sucesso, o período experimental, na carreira e categoria 
de técnico superior, com a avaliação final de 17,50 valores.

30 de junho de 2016. — O Diretor-Geral de Energia e Geologia, 
Carlos Manuel Alves Pereira de Almeida.

209719307 

 Édito n.º 256/2016

Processo EPU n.º 4329
Faz -se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do Re-

gulamento de Licenças para Instalações Elétricas, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 26 852, de 30 de julho de 1936, com redação dada pela Portaria 
n.º 344/89, de 13 de maio, estará patente na Secretaria do Município de 
Alcoutim e nesta Direção -Geral, sita em Rua Prof. António Pinheiro e 
Rosa, 8005 -546 Faro, com o telefone 289896600, fax 289896691, todos 
os dias úteis, durante as horas de expediente, pelo prazo de quinze dias, 
a contar da publicação deste édito no Diário da República, o projeto 
apresentado pela EDP Distribuição — Energia, SA, para o estabeleci-
mento de Linha Aérea a 15 kV, FR15 -3 -25 Laranjeiras (Alt P1 -P24), com 
3270.45 metros, a partir do apoio n.º 124 da própria linha aérea FR15 -54 
SE Aldeia Nova — Alcoutim ao novo apoio n.º 24 da própria linha aérea 
FR15 -3 -25 Laranjeiras; a estabelecer em Pampilhais e Caçadores, União 
das freguesias de Alcoutim e Pereiro, concelho de Alcoutim, a que se 
refere o processo mencionado em epígrafe.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projeto deverão ser 
presentes nesta Direção -Geral Área Sul — Algarve ou na Secretaria 
daquele Município, dentro do citado prazo.

15 -06 -2016. — A Diretora de Serviços de Energia Elétrica, Maria 
José Espírito Santo.

309714544 

 AMBIENTE

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto 
e do Ambiente

Despacho n.º 9079/2016
1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos 

n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, designo, como técnico especialista do meu gabinete, 
para exercer funções da área da sua especialidade, o licenciado João 
António Costa Branco de Oliveira Pedro, investigador auxiliar do La-
boratório Nacional de Engenharia Civil, I. P., com efeitos a partir de 1 
de abril de 2016.

2 — O designado opta pelo estatuto remuneratório correspondente 
às funções que exercia na origem, ao abrigo do n.º 8 do artigo 13.º do 
Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei, a 
nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

6 de julho de 2016. — O Secretário de Estado Adjunto e do Ambiente, 
José Fernando Gomes Mendes.

ANEXO

Nota curricular
1 — Identificação
João António Costa Branco de Oliveira Pedro; 
Data de nascimento: 21 de agosto de 1970; 
Nacionalidade: Portuguesa.

2 — Habilitações Académicas
2001 — Doutoramento em Arquitetura pela FA/UP;
1993 — Licenciatura em Arquitetura pela FA/UTL.

3 — Experiência profissional 
Desde 2001 — Investigador Auxiliar do Laboratório Nacional de 

Engenharia Civil;
2009 -2013 — Investigador convidado da Delft University of Tech-

nology;
2008 — Estágio de Pós -Doutoramento na Delft University of Tech-

nology;
2008 -2013 — Professor convidado na Faculdade de Arquitetura e 

Urbanismo da Universidade de São Paulo (Brasil);
2006 — Professor convidado na Faculdade de Engenharia da Uni-

versidade Católica Portuguesa;
2005 -2006 — Professor colaborador visitante na Faculdade de Arqui-

tetura e Urbanismo da Universidade de São Paulo (Brasil).
1998 -2001 — Estagiário de Investigação do Laboratório Nacional 

de Engenharia Civil;
1994 -1998 — Bolseiro de Investigação do Laboratório Nacional de 

Engenharia Civil.
209715702 

 Despacho n.º 9080/2016
1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1, 

2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, designo, como técnica especialista do meu gabinete, para exercer 
funções da área da sua especialidade, a licenciada Maria Teresa Simões 
Loureiro, com efeitos a partir de 1 de fevereiro de 2016.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do referido decreto-
-lei, o estatuto remuneratório da designada é o de adjunto de gabinete.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei, a nota 
curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

6 de julho de 2016. — O Secretário de Estado Adjunto e do Ambiente, 
José Fernando Gomes Mendes.

ANEXO

Nota curricular
1 — Dados pessoais:
Nome: Maria Teresa Simões Loureiro
Data de nascimento: 15 de maio de 1964
Nacionalidade: Portuguesa

2 — Habilitações académicas:
Licenciatura — Línguas e Literaturas Modernas — Faculdade de 

Letras, da Universidade Clássica de Lisboa
Pós -graduação em Grafologia — Société de Graphologie Française
Diploma de Língua e Literatura Francesa — Instituto Franco-

-Português de Lisboa
IELTS Académico — British Council de Lisboa
Certificado de Língua Espanhola — Instituto Espanhol de Lisboa.

3 — Experiência profissional:
Trabalhou em agências de comunicação (LPM e Jervis Pereira), em 

editoras (Bertrand, Pergaminho e a Guerra & Paz) e em agências de 
publicidade (Latina e Gabinete Moura -George).



21728  Diário da República, 2.ª série — N.º 135 — 15 de julho de 2016 

O seu percurso profissional inclui, ainda, o trabalho em televisão, 
SIC e RTP, e no cinema, do qual se destaca como membro do Comité 
de Propostas Documentais do DocsBarcelona.

4 — Formação profissional:

Extensa formação complementar em áreas que se interligam, 
como grafologia, escrita criativa, marketing do livro, gestão e 
comunicação.

A sua obra escrita abrange romances, sendo autora revelação premiada, 
livros de não ficção, artigos para revistas, entre outros. Inclui, ainda, 
trabalhos em nome de outrem (ghostwriter), e strorytelling.

5 — Livros e Publicações:

Ficção/Romances:

UM OLHAR MIL ABISMOS, Editorial Presença, 2000. Romance 
premiado com o «Prémio Máxima Revelação 2001», atribuído pela 
revista Máxima.

MEMÓRIAS DE PAPEL, Alêtheia, 2006.
ENCONTRO NO TEU OLHAR, Clube do Autor, 2011.
A MULHER QUE COLECIONAVA TEMPOS INEXISTENTES, 

Edições Vírgula, 2014.

Não Ficção:

LIVRO DE ESTILO DA EDP (2014).
CHAMO -ME… VASCO SANTANA, Col. «Chamo -me...», Didáctica 

Editora 2014.
A TELEVISÃO, Col. «Grandes Invenções», Didáctica Editora 

2013.
LIVRO DE ESTILO DA GUERRA & PAZ EDITORES (2010).
LIVRO DE ESTILO DA LPM.
HORÓSCOPOS & ANIVERSÁRIOS — Agenda, Arte Plural Edi-

ções, 1991.
BAR DOCE BAR — O MANUAL DO BARMAN AMADOR, Arte 

Plural Edições, 1990.

Revistas:

Unforgettable (Turismo).
FrontLine (Economia e Política).
Ler (Literatura).
Dox (Cinema/Documentários).

Manuais para utilizadores:

Programa de gestão da Direção Administrativa e Financeira SIC — IN-
TERQUADRAM.

Programa de gestão do Alinhamento de Emissão e Controlo de Gestão 
de Programas (compras, consumos, stocks) SIC — COLUMBINE/PA-
RADIGM.

Programa de Gestão Administrativa — ELENIX.
209715654 

 Gabinete da Secretária de Estado do Ordenamento 
do Território e da Conservação da Natureza

Despacho n.º 9081/2016
Pretende o Município de Cabeceiras de Basto concretizar o projeto 

de construção da Variante à EN 205, entre o lugar de Lameiros e a vila 
sede do concelho, na União de Freguesias de Refojos de Basto, Outeiro 
e Painzela, o qual prevê a ocupação de áreas integradas na Reserva 
Ecológica Nacional (REN), aprovada pela Portaria n.º 544/2009, de 
20 de maio.

A construção desta Variante permitirá a ligação da EN 205 ao centro 
de Cabeceiras de Basto, melhorando a acessibilidade e as condições 
rodoviárias existentes.

Prevê -se a ocupação total de 7008,00 m2 de solos integrados na REN, 
incidindo sobre os sistemas «Áreas de Máxima Infiltração», «Zonas 
Ameaçadas pelas Cheias» e «Leitos de Curso de Água».

Considerando que não existe alternativa para a localização da obra 
pretendida que não afete espaços classificados REN, especialmente do 
sistema «Zonas Ameaçadas pelas Cheias»;

Considerando o parecer favorável emitido pela Agência Portuguesa 
do Ambiente, I. P., no âmbito da afetação dos recursos hídricos;

Considerando que a Entidade Regional da Reserva Agrícola do 
Norte deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável para a 

utilização de até 22 089 m2 de solos da Reserva Agrícola Nacional 
para a concretização deste projeto;

Considerando o parecer favorável emitido sobre o projeto, em 22 de 
maio de 2009, por EP — Estradas de Portugal, S. A.;

Considerando o interesse público municipal da obra, deliberado, por 
maioria, pela Assembleia Municipal de Cabeceiras de Basto;

Considerando que a Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional do Norte, face à fundamentação do pedido e às medidas de 
minimização propostas pelo Município de Cabeceiras de Basto, propõe 
a viabilização da realização da obra pretendida ao abrigo do regime 
jurídico da REN;

Considerando, por fim, que o presente despacho não isenta o reque-
rente de dar cumprimento às normas legais e regulamentares aplicáveis, 
nomeadamente em matéria de outras restrições de utilidade pública ou 
servidões administrativas;

Assim:
Nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 21.º do 

Decreto -Lei n.º 166/2008, de 22 de agosto, na redação que lhe foi confe-
rida pelo Decreto -Lei n.º 239/2012, de 2 de novembro, e no uso das com-
petências delegadas pelo Ministro do Ambiente, ao abrigo da subalínea v) 
da alínea c) do n.º 3 do Despacho n.º 489/2016, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, de 12 de janeiro de 2016, determino:

O reconhecimento do relevante interesse público da construção da 
Variante à EN 205, entre o lugar de Lameiros e a vila sede do concelho 
de Cabeceiras de Basto, na União de Freguesias de Refojos de Basto, 
Outeiro e Painzela, sujeito ao cumprimento das medidas de minimização 
propostas e das condições constantes dos pareceres emitidos no âmbito 
do procedimento.

4 de julho de 2016. — A Secretária de Estado do Ordenamento do 
Território e da Conservação da Natureza, Célia Maria Gomes de Oli-
veira Ramos.

209706177 

 Despacho n.º 9082/2016
Pretende o Município de Vila Nova de Gaia concretizar o projeto de 

prolongamento da Avenida Eugénio de Andrade (VL7) até à Rua do 
Loureiro (VL3), na freguesia da Madalena, concelho de Vila Nova de 
Gaia, o qual prevê a ocupação de áreas integradas na Reserva Ecológica 
Nacional (REN), aprovada pela Portaria n.º 788/2009, de 28 de julho, 
com as alterações introduzidas pelo Aviso n.º 27366/2010, de 28 de 
dezembro e o Aviso n.º 8299/2011, de 5 de abril.

Prevê -se a ocupação total de 1348,00 m2 de solos integrados na REN, 
incidindo sobre Áreas de Máxima Infiltração e Leitos de Curso de 
Água.

Considerando que o prolongamento da Avenida é fundamental para 
a ligação entre a Rua do Cerro e a Rua do Loureiro, assegurando -se, 
assim, a ligação rodoviária e pedonal entre as zonas urbanas Norte e Sul, 
da freguesia da Madalena, cuja articulação funcional, a poente, apenas 
é assegurada pela Rua 25 de Abril;

Considerando que o prolongamento da avenida em causa contribuirá 
para a estruturação da malha urbana existente, conforme previsto no 
Plano Diretor Municipal de Vila Nova de Gaia, reforçando o sistema 
de mobilidade e acessibilidade do território;

Considerando que não existe alternativa de localização que não 
afete espaços classificados como Reserva Agrícola Nacional (RAN) 
e REN;

Considerando o parecer favorável emitido pela Agência Portuguesa 
do Ambiente, I. P., no âmbito dos recursos hídricos;

Considerando que a Entidade Regional da Reserva Agrícola do Norte 
deliberou emitir parecer favorável para a utilização de até 4328 m2 de 
solos da RAN para a concretização deste projeto;

Considerando que a Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional do Norte, face à fundamentação do pedido e às medidas de 
minimização dos impactos da obra propostas pelo Município de Vila 
Nova de Gaia, propõe a viabilização da realização do projeto pretendido 
ao abrigo do regime jurídico da REN;

Considerando, por fim, que o presente despacho não isenta a reque-
rente de dar cumprimento às demais normas legais e regulamentares 
aplicáveis, nomeadamente em matéria de outras restrições de utilidade 
pública ou servidões administrativas.

Assim:
Nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 21.º do 

Decreto -Lei n.º 166/2008, de 22 de agosto, na redação que lhe foi confe-
rida pelo Decreto -Lei n.º 239/2012, de 2 de novembro, e no uso das com-
petências delegadas pelo Ministro do Ambiente, ao abrigo da subalínea v) 
da alínea c) do n.º 3 do Despacho n.º 489/2016, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, de 12 de janeiro de 2016, determino:

O reconhecimento do relevante interesse público da execução do pro-
longamento da Avenida Eugénio de Andrade (VL7) até à Rua do Loureiro 
(VL3), na freguesia da Madalena, concelho de Vila Nova de Gaia, sujeito 


